COMITE DE INFORMACION
Oficio: CI-57016
Folio 0000500106216

Asunto: Se confirma la clasificacién de informacién

CONFIDENCIAL.

Visto el expediente que contienc la solicitud de acceso a la informacién anotada al rubro, el Comité de Informacién de la
Secretaria de Relaciones Exteriores, ha procedido a analizar de forma exhaustiva el contenido de la misma y 1a respuesta emitida
por la DIRECCION GENERAL PARA LA ORGANIZACIC’)N’ DE LAS NACIONES UNIDAS mediante cotreo
electrénico DNU-03489 de fecha 23 de junio de 2016 y 1a DIRECCION GENERAL DE PROTOCOLQO mediante oficio
PRO-08221 de fecha 23 de junio de 2016 y alcance mediante oficio PRO-09002 de fecha 5 de julio de 2016, de la que se
desprende la clasificacién de la informacidn solicitada como CONFIDENCIAL atendiendo a las siguientes consideraciones:

Solicitud 0000500106216:
“De acuerdo con la Convencién sobre Prerrogativas e Inmunidades de las Naciones Unidas que se encuentrz en el link de la
SRE (http://proteo2.sre.gob.mx/tratados/ ARCHIVOS/PRERROGATIVAS%20E%20INMUNIDADES%200NU.pdf)

en el Articule V - Funcionarios seccién 17 dice "El Secretario General determinard las categorias de los funcionarios a quienes

se aplican las disposiciones de este articulo y fas del articulo VIL Someterd la lista de estas categorfas a la Asamblea General
y después las categorias serin comunicadas a los Gobiernos de todos los Miembros. Los nombres de los funcionarios incluidos
en estas categorfas serdn comunicados periédicamente a los Gobiernos de los Miembros." Me interesa saber, jtodos los
funcionarios de Naciones Unidas en México (todas las agencias que trabajen en Méxiico) gozan de las inmunidades,
exenciones y prerrogativas dispuestas en la seccién 182. Si no es asi, jqué categorfas de funcionarios de Naciones Unidas en
México gozan de dichas inmunidades, exenciones y prerrogativas dispuestas en la seccién 187 En particular me interesa
conocer los nombrés de los miembros que gozan de la exencidn establecida en el inciso b) de la seccion 18 "estardn exentos
de impuestos sobre los sueldos y emolumentos pagados por la Organizacién”. En caso de que no todos los funcionarios de

' iones Unidas México gocen de esta exencion, atendiendo 2 la seccién 21 de la citada Convencién, que dice "Las Naciones
aci 2 » » 4

justicia, velar por el cumplimiento de las ordenanzas de policfa y evitar que ocurran abusos en relacién con las prerrogativas,
inmunidades y facilidades mencionadas en este articulo,” solicito saber fo signiente, Dado que Naciones Unidas no retiene
los impuestos correspondientes a sus funcionarios ¢qué colaboraciones se han hecho para evitar la evasion fiscal de aquellos
cuya categoﬁa no goza de estas exenciones? ¢es requisito para Ia renovacién de contratos en las Naciones Unidas México la

comprobacién de las declaraciones de impuestos correspondientes?”

Respuesta de 1a Unidad Administrativa consultada: la DIRECCION GENERAL PARA LA ORGANIZACION DE LAS
NACIONES UNIDAS mediante correo electrénico DINU-03489 de fecha 23 de junio de 2016, emitié su respuesta en los

términos siguientes:

[

Al respecto, se comunica que la peticin aludida al referirse a las inmunidades, excenciones y prerrogativas, no corresponden

a las atribuciones o labores encomendadas a esta Unidad Administrativa, de conformidad con lo sefialado por el articulo 28 s

o

del Reglamento Interior de la Secretarfa de Relaciones Exteriores, motivo por el cual no se cuenta en sus archivos con la<_

. f

. ¥
- Q‘“\\}Y\’ L\ ; 1
b{& eV Avenida Juirez No. 20, Col Centro, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06010, México D.F. -
Tels.: (55) 3686 — 5100 http/:www.sre.gob.mx

Unidas cooperardn siempre con las autoridades competentes de los Miembros para facilitar Ia administracién adecuada de ,X)

/




COMITE DE INFORMACION
Qﬁcio: CI-57016
Folio 0000500106216

Asunto: Se confirma la clasificacion de informacién

CONFIDENCIAL.

informacion solicitada, La informacién pertinente es competencia de la Direccién general de Protocolo, conforme a lo
establecido en el articulo 15 del Reglamento Interior de esta Secretarfa, por lo que se sugiere transmitirle-la peticién de

referencia sobre la que podria aportar informacion en esa materia,

»

Por su parte, la DIRECCION GENERAL DE PROTOCOLOQ mediante oficio PRO-08221 de fecha 23 de junio de 2016
respondié lo siguiente:

o

1). De acuerdo con la Convencién sobre Prerrogativas e Inmunidades de las Naciones Unidas que se encuentra en el link de
la ' SRE
(http://proteGZ.sre.gob.rmc/tratados/ARCHIVOS/PRERROGATIVAS%ZOE%2OINMUNIDADES%2OONU.pdf) en el
- Articulo V - Funcionarios seccién 17 dice "El Secretario General determinart las categorfas de los funcionarios a quienes se
aplican las disposiciones de este artfculo y las del articulo VIL, Someterd [ lista de estas categorias a la Asamblea Generaly
después las categorfas serdn comunicadas a los Gobiernos de todos los Miembros. Los nombres de los funcionarios incluidos

en-estas categorias serdn comunicados penodmamente a los Gobiernos de los Miembros."

i
Respuesta:
En los archivos de la Direccién General de Protocolo no se cuenta con dicha informacién por no ser un terma de su competencia.

Asi mismo se informa que de conformidad con lo estahlecido en el Articulo V' de la Convencién sobre Prerrogativas ¢
Inmunidades de fas Naciones Unidas dichas disposiciones atafien al Secretario General de ese Organismo, por lo que se sugiere

consultar a ese Organismo.

2). Me interesa saber, stodos los funcionarios de Naciones Unidas en Memco {todas las agencias que trabajen en Méxiico)
gozan de las inmunidades, exenciones y prerrogativas dispuestas en la seccién 182, 8i no es asi, ¢qué categorias de funcionarios

de Naciones Unidas en México gozan de dichas inmunidades, exenciones y prerrogativas dispuestas en la seccién 187

Respuesta;
A través de los Acuerdos Sede, el Gobierno México establece el marco juridico que regulard a las representaciones de

organizaciones internacionales que se establecen en nuestro pafs, les reconoce personalidad y la naturaleza jurfdica necesaria
para gjercer sus funciones y estipula el régimen de inmunidades, inviolabilidades y privilegios tanto de la institucién como de
su personal y funcionarios. ‘

De acuerdo al articulo V Seccién 18los fun(:lonanos gozardn entre otros privilegios ¢ inmunidades de:

b) estardn exentos de impuestos sobre los sueldos y emolumentos pagados por la Organizacién;

¢) estaran inmunes contra todo servicio de carécter nacional:

e) se les acordard por lo que respecta al movimiento internacional de fondos, franquicias iguales a las que disfrutan funcionarios

de categoria equivalente pertenecientes a las misiones diplomiticas acreditadas ante el gobierno en cuestion:
‘ _ '
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COMITE DE INFORMACION

Oficio: CI-57016

Folio 0000500106216

Asunto: Se confirma la clasificacién de informacién

CONFIDENCIAL.

g) tendrdn derecho a importar, libres de derechos, sus muebles y efectos en el momento en el que ocupen su cargo en el pais en

PN
cuestiorn.

Las Representaciones del Sistema de Naciones Unidas establecidas en México y los vinculos a sus respectivos Acuerdos de Sede
se sefialan a continuacién:
Alto comisionade de las Naciones Unidas para los refugiados (ACNUR)
http://protec.sre.gob.mx/tratados/archivos/SEDE-ACNUR.pdf
Banco Mundial {(BM)
http://proteo?.sre.gob.mx/tratados/archivos/BIRF pdf
Organizacién de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentacién (FAO)
hitpi//proten.sre.gob.my/tratados/archivos/FAO-SEDE. pdf
Organizacién de Aviacién Civil Internacional (OACI)
htep://proteo2.sre.gob. mw/tratados/archivos/ CACI-SEDE .pdf
(Hicina del Alto Comisionado de Naciones Unidas para los Derechos Humanos (OACNUDH)
http://proteo?.sre.gob.mx/tratados/archivos/ ACNUDH-SEDE pdf
Organizacion para la Cooperacién y el Desarrollo Econémico (OCDE}
hittp://protec?.sre.gob.my/tratados/archives/ OCDE-PRIVILEGIQ S3%20E%20INMUNIDADES pdf
Oficina de las Naciones Unidas para Asentamientos Humanos (ONU HABITAT) '
http://proteol.sre.gob.mx/tratados/archivos/UN-HABITAT-SEDE pdf
Organizacién Internacional del Trabajo (OIT)
http://proteo2.sre.gob.my/tratados/archivos/OIT-SEDE. pdf
Organizacion de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI)
http://proteol sre. gob.m.x] tratados/archivos/ONUDI pdf
Organizacién Panamericana de la Salud/Ozganizacién Mundial de 1a Salud (OPS/OMS)
http://proteo?.sre.gob.mw/tratados/archivos/ OMS-CONST .pdf
Organizacién de las Naciones Unidas para fa Educacién, la Ciencia y la Cultura (UNESCO)
http://proteo2.sre.gob.my/tratados/archives/UNESCO-CONST . pdf
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)
http//proteo2.sre.gob.mx/tratados/archivos/UNICEF pdf

- Entidad de las Naciones Unidas para la Igualdad de Géneroy el Empoderamiento de las Mujeres en México (ONUMUJERES) / /

NG
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COMITE DE INFORMACION
Oficio: CI-57016
Folio 0000500106216

RSO

Asunto: Se confirma la elasificacién de informacién

CONTFIDENCIAL.

http://proteo2.sre.gob.m/tratados/archivos/PRERRQ) GATIVAS%20E%20INMUNIDADES%200NU.pdf

Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyector (UNOPS)
http://proteo2.sre.gob.mx/tratados/archivos/PRERRO GATIVAS%20E%20INMUNIDADES%200NU.pdf

Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito {UNODC)

httpy//wwyr.dof.gob.mx/nota_detalle.php?eodigo=50492128fecha08/07/2004

En lo que respecta a los funcionarios de las Naciones Unidds designados para operar en México, dichos funcionarios se rigen

de zcuerdo a lo establecido por la Convencién sobre Prerrogativas ¢ Inmunidades de las Naciones Unidas.

3) En particular me interesa conocer los nombres de los miembros que gozan de la exencién establecida en el inciso b) de 1a

secci6n 18 "estardn exentos de impuestos sobre los sueldos y emolumentos pagados por la Organizacién®

Respuesta:

1a informacién respecto a los nombres de los miembros de Naciones Unidas acreditados en México es de cardeter reservado y
confidencial. El propio articulo V de la Convenciéa sobre Presrogativas e Inmunidades de las Naciones Unidas sefiala los

privilegios e inmunidades que atafien a los funcionarios de la ONU.

4) En caso de que no todos los funcienarios de Naciones Unidas Meéxico gocen de esta exencién, atendiendo a la seccién 21 de
la citada Convencisn, que dice "Las Naciones Unidas cooperardn siempre con las autoridades competentes de los Miembros
para facilitar la administracién adecuada de justicia, velar por el cumplimiento de las ordenanzas de policfa y evitar que ocurran
abusos en relacién con las prerrogativas, inmunidades y facilidades mencionadas en este articule.” solicito saber lo siguiente,
Dado que Naciones Unidas no retiene los impuestos correspondientes a sus funcionarios ;qué colaboraciones se han hecho para
evitar la evasion fiscal de aguellos cuya categoria no goza de estas exenciones? jes requisito para la renovacidn de contratos en

las Naciones Unidas México la comprobacién de las declaraciones de impuestos correspondientes?

Y

Respuesta;
La Direccion General de Protocolo no es competente para conocer sobre esta informacién y por lo anterior, se sugicre consultar
con el Servicio de Administracién Tributaria (SAT) y en su caso, con las Agencias de Naciones Unidas en México.

»”

~ Asi mismo, dicha unidad administrativa, en aicance mediante oficio PRO-09002 de fecha 5 de julio de 2016 precisé lo
siguiente:
Respecto al numeral 3 de la solicitud de referencia, particularmente respecto a los nombres de los miembros que gozan de la

exencién establecida en el inciso b) de la seccién 18 “estarin exentos de impuestos sobre los sueldos y emolumentos pagaci{?/
» )
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COMITE DE INFORMACION
Oficio: CI-57016
Folio 0000500106216

Asunto: Se confirma la clasificacién de informacién

CONFIDENCIAL.

i T

por la Organizacidn” me permito sefialar que de conformidad con Io establecido en el articulo 113, fraccion I, del Capitulo III,

De la Informacidn Confidencial, de la Ley Federal de Transparencia y- Acceso a la Informacién Pdblica, la informacién

solicitada se considera informacidn confidencial al tratarse de datos personales concernientes a una persona fisica.

Asf mismo, como se ha sefialado compete a los Organismos Internacionales la contratacién de los funcionarios internacionales
que los representan en distintos paises, por lo que el proporcionar la informacién padria afectar las relaciones internacionales

que el Estado Mexicano tiene con las diversas Misiones Extranjeras.

”»

Clasificacién de la informacién solicitada: CONFIDENCIAL, los nombres de los miembros que gozan de la exencién
establecida en el inciso b} de la seccidén 18, requeridos por el solicitante.

Fundamentacién Juridica de la clasificacién de informacién CONFIDENCIAL: Articulos 6, Fraccidn I, de la Constitucidn
Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 113, fraccién T, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién
Pablica; Cuarto, Quinto, Séptimo, Trigésimo Octavo, Cuadragésimo Octave de los Lineamientos Generales en materia de
clasificacién y desclasificacion de la informacién, asf como para la elaboracién de versiones ptblicas, publicados en el Diario
Oficial de la Federacién el 15 de abril de 2016.

Motivacién para la Clasificacién de informacion CONFIDENCIAL: La documentacién referida contiene DATOS
PERSONALES que atafien a la vida privada del titular de la informacién solicitada, de conformidad con el articulo 113,
fraccién I, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica, y por otra parte, al no contar el solicitante
- con la autorizacién expresa y por escrito de los titulares de la informacién, se estarfan violentando las disposicioﬁes
constitucionales y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica.

Fundamentacion juridica de la resolucién: Analizadas todas y cada una de las constancias que integran el expediente en
comento, el Comité de Informacién de la Secretaria de Relaciones Exteriores, con fundamento en los articulos 6°, de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 28, de Iz Ley Orgénica de la Administgaci-(’)n Publica Federal; 15y 28
del Reglamento Interior de la Secretarfa de Relaciones Exteriores; Acuerdo por el que se adseriben orgdnicamente las unidades
administrativas a que se refiere el Reglamento Interior de la Secretarfa de Relaciones Exteriores, publicado en el Diario Oficial
de la Federacién el 4 de octubre de 2011 y tltima reforma publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 12 de agosto de
2013; 1, 2, 3, fraccién V, y 13, de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; 16, 61, fracciones Iy IV, 64, 65, fraccién
11, 97, 113, fraccidén I, 117, 123, 134, 135, 140, 145 y Tercero Transitorio de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Pdblica; y Primero, Cuarto, Quinto, Séptimo, Cuadragésimo Octavo de los Lineamientos Generales en materia
de clasificacién y desclasificacion de la informacidn, asi como para la elaboracion de versiones piblicas, publicados en el Diario
Oficial de la Federacién el 15 de abril de 2016, y considerando que de conformidad con lo previsto por el articulo Octavo
Transitorio del Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de la Constitucién Politica de los Estados
Unides Mexicanos, en materia de transparencia, hasta en tanto el Congreso de la Unién expida las reformas respectivas en

materia de transparencia, el Comité de Informacion:
RESUELVE

PRIMERO. Que el Comité de Informacién de la Secretaria de Relaciones Exteriores es competente para resolver respecto del
presente asunto de conformidad con lo sefialado en los términos del articulo 140, de la Ley Federa! de Transparencia y Acceso
a la Informacién Pablica. | ‘ ' -

Ry % i\r’a
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COMITE DE INFORMACION
‘ Oficio: CI-57016
Folio 0000500106216

Asunto: Se confirma la clasificacién de informacion

- CONFIDENCIAL.

B

SEGUNDOQ. Se confirma la clasificacién de la informacién localizada en los archivos de la unidad administrativa consultada,
como CONFIDENCIAL, de conformidad con la respuesta emitida por la DIRECCION GENERAL DE PROTOCOLO
mediante oficio PRO-08221 de fecha 23 de junio de 2016 y alcance mediante oficio PRO-09002 de fecha 5 de julio de 2016,
respecto de fa soficitud identificada con el namero de folio 0000500106216, por encontrarse apegada a derecho, atend1endo a

los razonamientos expresados la presente resolucién.

TERCERO Notifiquese la presente resolucidn al interesado para su conocimiento y electos legales, higase del conecimiento
del solicitante que le asiste el derecho a interponer recurso de revisién ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales, de conformidad con lo previsto en términos de los artfculos 61, fraccién V' y
147, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica, y 3°, fraccién XV, de la Ley Federal de

Procedimiento Administrativo.

ASI LO RESOLVIERON Y FIRMAN LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE INFORMACION DE LA
SECRETAR{A DE RELACIONES EXTERIORES, A DOCEDE JULIO DEL ANO DOS MIL DIECISEIS.

DAVID ALEJANDRO OLVERA AYES
Con fundamento en el articulo 30 fraccion 11, de Ia Ley Federal de

Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica Gubernamental.

VICENTE GARciA ES RZA JUAN VENANCIO DOMINGUEZ

Con fundamento en el articulo 30, fraccién I11 de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso 2 fa Informagién Piblica Gubernamental, y 57

«\;pa.re cigy £ Acceso a la Informacidn

.f’i

. drrafo pri i su Regi
Pubhca éubernamcnl; 41‘ pirrafo primero e su Reg amento

%57 B4 rafo iprimero de.su Reglamento.
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Secretarfa de Relauones Exteriores
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